- 34 - Aristoteles, De anima, II, c.2, 414a 11-12
- 35 - Gualterus Burlaeus, In Porph., cap. de differentia, f.11rb: "Ter-
tia divisio differentiae est quod quaedam sunt differentiae sepa-
rabiles et quaedam sunt inseparabiles. Differentiae separabiles
sunt ut accidentia separabilia, cuiusmodi sunt quiescere, moveri
et similia. Differentia inseparabilis dividitur, quia quaedam est
per accidens, ut simum et aquilinum, et quaedam per se, ut diffe-
rentiae specificae, quae per se faciunt aliud et accipiuntur in
definitione. Sed differentiae per accidens non faciunt aliud, sed
alteratum, et non accipiuntur in definitione. Et adhuc differrent
differentiae per se et per accidens, quoniam differentiae per ac-
cidens suscipiunt magis et minus, sive sint separabiles sive inse-
parabiles, sed differentiae per se non suscipiunt magis et minus.
Et hoc probat auctor, et est quinta conclusio huius libri. Et pro-
batur sic: esse rei, id est: esse substantiae, non suscipit magis
et minus, ergo illa quae indicant esse substantiae non suscipiunt
magis et minus. Intelligendum quod hic auctor loquitur de differen-
tiis substantiae, et de illis verum est quod non suscipiunt magis
et minus; differentiae tamen per se accidentium bene suscipiunt ma-
gis et minus. Nam albedo suscipit magis et minus, ideo disgregatum
visus, quod est eius differentia, suscipit magis et minus; nam ali-
quis color magis disgregat visum et aliquis minus."
- 366--Avicenna, Logica, f.9vb
- 37 - Aristoteles, De anima, II, c.9, 421a 25-26
- 38 - Aristoteles, Ph., V, c.2, 226b 1-8
- 39 - Apuleius, De deo Socratis,
- 40 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, app.9,24-10,3
- 41 - Avicenna, Logica, f.9ra
- 42 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.V, c.3, p.56b
- 43 - Aristoteles, Top., VI, c.10, 148a 14-22; sed melius: V, c.1,
128a 34-36 et c.7, 137a 34-35
- 44 - Aristoteles, De caelo, I, c.3, 270a 13-18; cfr. etiam Ph. I, c.5, 188b 21-23
- 45 - Boethius, In Porph., (ed. sec.) III, 103 A-B
- 46 - Aristoteles, Metaph., V, c.7, 1017a 35 - 1017b 2; IX, c.1,
1045b 32-35
- 47 - Aristoteles, De anima, II, c.2, 413b 19-22
- 48 - Aristoteles, Metaph., VII, c.8, 1033b 5-20
- 49 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.9,21-22

Capitulum 10

- 1 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11,7
- 2 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11,18
- 3 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11,21
- 3^b - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.12,1
- 4 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.V, c.4, pp.59a - 61a
- 5 - Aristoteles, Metaph., V, c.12, 1019a 15-28
- 6 - Aristoteles, Metaph., V, c.12, 1019a 17-23 et X, c.1, 1046a 11-13
- 7 - Averroes, In Metaph., IX, t.c.7, f. et t.c.20, f.
- 8 - Porphyrius, Isag., cap. de genere, p.2,15-16
- 9 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11,14-17
- 10 - Aristoteles, Ph., II, c.1, 193b 6-8
- 11 - Aristoteles, Ph., III, c.3, 202a 13-21
- 12 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 195a 21-23
- 13 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.V, c.4, pp.60a - 61a
- 14 - Averroes, In Metaph., V, t.c.33, f.140M; sed cfr. melius: I, t.c.17, f.14 K-L
- 15 - Averroes, In Ph., I, t.c.70, f.41 E-F
- 16 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11,7-17
- 17 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.7,27-8,3
- 18 - Aristoteles, Metaph., IX, c.2, 1046b 4-5; 10-12 et c.8, 1050b 8-9
- 19 - Aristoteles, Praedic., c.8, 9a 14-16
- 20 - Averroes, In Ph., I, t.c.70, f.41 E-F
- 21 - Averroes, In Ph., III, t.c.10, f.89 H
- 22 - Averroes, In De anima, I, t.c.6, ed. Crawford p.10,20-21
- 23 - Aristoteles, Metaph., IX, c.1, 1046a 28-29; Averroes, In Metaph., IX, t.c.2, f.227 H; sed cfr. melius: Aristoteles, Metaph., VIII, c.2, 21043a24-7 et Averroes, In Metaph., VIII, t.c.6, f.214 C-D
- 24 - Aristoteles, Ph., V, c.1, 225b 5-9 et c.2, 226a 24-25
- 25 - Aristoteles, Ph., III, c.1, 200b 32 - 201a 3
- 26 - Aristoteles, De anima, II, c.2, 414a 25-27

- 27 - Aristoteles, Metaph., VII, c.
- 28 - Aristoteles, Praedic., c.11, 14a 15-16 et 19
- 29 - Aristoteles, Metaph., X, c.7, 1057a 28-29
- 30 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 195a 19-21
- 31 - Aristoteles, Metaph., V, c.2, 11013b 21-23
- 32 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 194b 26-29 et Metaph., V, c.2, 1013a 26-29
- 33 - Aristoteles, Top., VI, c.1, 139b 14-15
- 34 - Aristoteles, Metaph., IX, c.7; sed realius: Averroes, In Metaph., VII, t.c.35, f.187 I
- 35 - Aristoteles, Metaph., VII, c.12, 1038a 15-30
- 36 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.V, c.6, pp.63b - 64a
- 37 - Gualterus Burlaeus, In Porph., cap. de differentia, f.12ra-b:
 "Ex veritate [et] iam dicta potest probabiliter poni quod nulla est differentia ultima convertibilis cum specie specialissima; immo quaelibet differentia est in plus quam species, per dictum Philosophi, II Posteriorum, ubi dicit quod quaelibet pars definitionis est in plus quam definitum et totum in aequae. Quod autem non sit possibile talem differentiam esse convertibilem cum specie specialissima potest sic probari; differentia non ponitur nisi ad distinguendum speciem ab aliis speciebus et ad constituendum definitionem speciei; sed propter neutrum istorum oportet ponere differentiam convertibilem cum specie specialissima. Maior patet, et minorem probo quantum ad utramque partem. Non enim oportet ponere talem differentiam ad distinguendum speciem a specie, quoniam per differentiam superiorem ad speciem distinguitur species sufficienter ab aliis speciebus contentis sub eodem genere proximo; ut homo sufficienter distinguitur per rationale ab omni alia specie contenta sub animali, et per genus distinguitur ab aliis speciebus quae non continentur sub illo genere, et ideo non oportet ponere differentiam cum specie specialissima convertibilem ad distinguendum unam speciem ab aliis speciebus. Neque oportet ponere una differentiam convertibilem cum specie specialissima ad constituendum definitionem, quia definitio sufficienter constituitur ex genere et differentiis superioribus ad speciem, ut patet per Philosophum, II Posteriorum, ubi dicit quod quaelibet pars definitionis est in plus quam definitum. Patet etiam in definitione hominis, in qua non ponitur aliqua differentia convertibilis cum homine. Et si dicitur quod secundum hoc non essent differentiae ultimae, quod est contra Philosophum; similiter per Philosophum differentia ultima

convertitur cum specie specialissima, cuius contrarium diximus, ad primum dicendum quod bene sunt ponendae differentiae ultimae aliter procederetur in infinitum in differentiis; sed ex hoc non sequitur quod differentia ultima convertitur cum specie. Verbi gratia, ponamus quod mortale sit differentia ultima in linea praedicamentali substantiae aut in definitione hominis, ex hoc non sequitur quod mortale convertitur cum homine aut cum alia specie. Et cum dicitur quod Philosophus dicit quod ultima differentia convertitur cum specie, dicendum quod Philosophus intelligit sic quod ultima differentia posita in definitione cum differentiis praecedentibus est quid convertibile cum specie specialissima, non quod ipsa sola convertatur cum specie; sed aggregatum ex ultima differentia posita in definitione cum praecedentibus differentiis est convertibile cum specie specialissima."

- 38 - Aristoteles, An. Post., II, c.13, 96a 32-35
- 39 - Aristoteles, Metaph., VII, c.12, 1037b 23-25 et 1038a 15-30
- 40 - Averroes, In Metaph., VII, t.c.42, f.194 B et t.c.43, ff.195H-196 K
- 41 - Boethius, De divis.,
- 42 - Aristoteles, An. Post., II, c.13, 96a 32-35
- 43 - Aristoteles, Top., I, c.1, 100b 21-23
- 44 - Marsilius de Inghen, Quaestiones in lib. Porph., q.12: utrum definito differentiae sit bene posita in qua dicitur 'differentia est quod praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale', ff.12va-13vb: "In ista quaestione praemittenda sunt aliqua notabilia; secundo respondebitur ad quaestionem. ... Secundo notandum quod differentia et species cum qua convertitur unam et eandem rem significant et pro eadem re supponunt, sed differentia connotat ultra acceptiones (lectio valde dubia) rei non aliquod accidens, sed formam substantialem rei pro qua supponit. Unde 'rationale' significat rem substantialem hominis, puta animam intellectivam, et 'animatum' animam quae est etiam forma corporum animatorum. ... sed differentia connotat formam substantialem rei pro qua supponit, quae est qualitas substantialis rei, et ideo in quale praedicatur. ... Et ideo finaliter definitio differentiae convertibilis cum specie subalterna est ista: 'differentia est praedicabile essentialiter (ex coniectura; prae macula legere non potui) de pluribus quorum significata differunt specialissima illius praedicamenti, et in eo quod quale est. Et hoc de primo articulo. Quantum ad secundum sit conclusio responsalis quod ista est bona definitio differentiae subalternae, quae competit omni contento sub ea. ... Sed diceret aliquis: 'dicitur etiam definitionem differentiae in generali? Nam ista non competit omnidiffe

rentiae, quia non competit differentiis convertibilibus cum specialissima, quia talia non praedicantur de pluribus differentiibus specie, sed solum numero'. Respondeo dando talem definitionem 'differentia est praedicabile essentialiter in eo quod quale', ista enim definitio omni differentiae competit, ita quod ista particula 'differentibus specie' dimittatur."

- 45 - Aristoteles, Top., VI, c.1, 139a 25-27 et 31-32
- 46 - Aristoteles, Ph., IV, c.14, 223a 16-29
- 47 - Avicenna, Logica, f.8vb
- 48 - Avicenna, Logica, f.8vb
- 49 - Aristoteles, Top., VI, c.6, 144b 12-30
- 50 - Avicenna, Logica, ff.8vb - 9ra
- 51 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.V, c.6, pp.64b - 65a
- 52 - Aristoteles, Ph., II, c.1, 193b 6-8
- 53 - Aristoteles, Metaph., IX, c.7, 1049a 28 - 1049b 2
- 54 - Avicenna, Logica, f.9rb
- 55 - Aristoteles, Ph., I, c.9, 192a 25-34
- 56 - Averroes, In De anima, III, t;c.5, ed. Crawford pp.401,424 - 406,576
- 57 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11,14-15
- 58 - Avicenna, Logica, f.9ra
- 59 - Sententiam Alfarabii (et Avicennae) vide apud Albertum Magnum, Lib. de praedicab., Tr.V, c.7, p.66a
- 60 - Aristoteles, An. Post., I, c.31, 87b 29-33
- 61 - Aristoteles, Metaph., non V sed VI, c.4, 1027b 18-21
- 62 - Averroes, In Porph., I, t.c.70, f.41 E-F
- 63 - Gualterus Burlaeus, In Porph., cap. de differentia, f.12ra: "Scien- dum est quod rationale est commune omnibus hominibus et angelis, quia hic accipitur rationale pro omni eo quod potest uti ratione, quia cum angeli non sint animalia, posset tamen esse haec defini- tio hominis: animal rationale. Nec tamen addidit auctor hanc dif- ferentiam, mortale, nisi secundum opiniones antiquorum dicentium angelos esse animalia. Et si dicitur quod 'per rationale non di- stinguatur homo ab angelis sicut species per suas differentias di- stinguatur ab omni alia specie, ideo in definitione hominis oportebit addere aliam differentiam per quam homo distinguatur ab an- gelis; et huiusmodi est mortale; ergo mortale est differentia ho-

minis' dico quod species non distinguitur per differentias ab omni alia specie, sed per differentias distinguitur ab omni alia specie contenta sub suo genere proximo et per suum genus distinguitur ab omnibus speciebus quae non continentur sub illo genere. Verbi gratia: posito quod haec sit definitio hominis 'animal rationale', tunc homo distinguitur per rationale ab omni alia specie contenta sub animali, scilicet asino, bove, capra, leone; sed per rationale non distinguitur ab angelis, quia angeli non continentur sub animali, sed per hoc genus, animal, homo ab angelis distinguitur. Unde per animal tamquam per medium potest demonstrari quod nullus homo est angelus, ut: nullum animal est angelus; omnis homo est animal; ergo nullus homo est angelus. Sed illud quod est medium ad probandum quod hoc non est hoc, est medium quo hoc distinguitur ab hoc!"

- 64 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11,21
- 65 - Aristoteles, Top., VI, c.3, 140a 27-29
- 66 - Aristoteles, Metaph., VII, c.12, 1038a 29-30
- 67 - Gualterus Burlaeus, In Porph., cap. de differentia, f.12ra:
 "Item, id quo una species differt ab alia specie est differentia, sola enim differentia est id quod aliquid differt ab alio -ut sonat nomen-; ergo, si per genus una species distinguitur ab alia, sequitur quod genus est differentia -quod est falsum et contra Philosophum, VI Topicorum. ... Ad aliud, cum dicitur quod id quo aliquid differt ab alio est differentia, dicendum quod differentia potest accipi dupliciter quantum spectat ad propositum: uno modo large, pro omni eo quo aliquid distinguitur ab alio -et isto modo potest concedi quod genus est differentia, quia est illud quo aliquid distinguitur ab alio-; alio modo stricte, pro omni eo solo quo genus dividitur in species et per quod una species distinguitur ab alia specie contenta sub eodem, scilicet: genere proximo -et ita negatur genus esse differentiam."
- 68 - Aristoteles, Metaph., XII, c.6, 1071b 20-22
- 69 - Aristoteles, Metaph., XII, c.9
- 70 - Aristoteles, De anima, III, cc.7-8; sed cfr. etiam: De somniis, c.1, 458b 1-3
- 71 - Locum non inventum (cfr. J. Hamesse I, 285)
- 72 - Aristoteles, Top., VI, c.6, 145a 3-12
- 73 - Aristoteles, Ph., VIII, c.6, 258b 13-15
- 74 - Aristoteles, Metaph., XII, cc.6-7

- 75 - Aristoteles, Metaph., V, c.9, 1018a 10-15 et X, c.3, 1054b 23-27
- 76 - Aristoteles, Metaph., V, c.9, 1018a 12-13
- 77 - Cfr. exempli gratia: Guillelmus de Ockham, In Porph., cap.3, de differentia, §1, O.Ph. II, pp.56,39 - 57,69; Johannes Buridanus, Quaestiones in lib. Porph., q.11: utrum definitio differentiae sit bona in qua dicitur 'differentia est quae praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale', f.241v: "Notandum est primo quod differentia de qua hic agitur et quaeritur <non> est praedicabile quo homo differt ab asino vel equus a leone, quia non intendimus hic de differentia nisi prout ipsa est unum praedicabile, scilicet unus terminus significativus, qui dicitur de alio termino, qui dicitur species. Et per tales terminos non differt equus a leone, sed per suam essentiam intrinsecam. Ita enim differt canis a leone vel equus a bove sicut nunc differt, licet nulli essent termini significativi. Et similiter etiam per differentiam de qua hic intendimus non differt una species ab alia, nec iste terminus 'homo' ab isto termino 'equo', quoniam illi termini 'homo' et 'equus' formarentur, sive in voce sive in intellectu, ipsi differrent ab invicem, licet numquam <formaretur> iste terminus quem vocamus 'differentiam'. Sed differentia de qua hic agimus dicitur terminus qui est conveniens medium ad arguendum quod hoc differat ab alio, ut homo ab equo et huiusmodi, per hoc quod vere affirmatur de isto termino 'homo' et vere negatur de isto termino 'equus', ut si arguendo: 'nullus equus est rationalis: omnis homo est rationalis; ergo nullus homo est equus'. Ex quo ultra etiam sequitur quod, si homo et equus sunt, quod omnis homo est alius ab equo."
- 78 - Aristoteles, Metaph., VII, c.4, 1030a 5-6; 11-13
- 79 - Porphyrius, Isag., cap. de differentia, p.11, 13-16
- 80 - Aristoteles, Metaph., VII, c.13, 1039a 3-8
- 81 - Gualterus Burlaeus, In Porph., cap. de differentia, f.12vb: "Ponentes vero quod universalia non sunt extra animam alia a rebus singularibus et ponentes quod res extra animam non distinguuntur ab invicem per differentias suas, habent ponere quod differentiae non sunt realiter nisi formae rerum. Unde rationalitas hominis est idem realiter quod anima hominis et haec rationalitas est idem quod haec anima. Et sic dici quod res extra animam distinguuntur realiter per formas suas et distinguuntur conceptualiter per conceptus suarum differentiarum. Sed quia ista quaestio, scilicet de entitate differentiae, non pertinet ad logicam, circa eam non insisto hic. ... Sciendum tamen quod differentia significatur duobus